Prætereuntes autem blasphemabant eum, morentes capita sua, etc. Blasphemabant, quia prætergrediebantur viam, et in vero itinere Scripturae ambulare solebant, movebant capita, quia jam ante morebant pedes et non stabant supra petram.

Similiter et principes sacerdotum cum scribis dicebant, etc. Etiam nolentes consententur scribi et pharisei, quod alios salvos fecerit; itaque vos vestra condennat sententia. Qui enim alios salvos fecit, s' velle!, et seipsum salvare poterat.

Descendat nubes de cruce, et cedamus ei. (Ex Hie-

ron.) Fraudulenta promissio, quid est plus, de cruce descendere, an de sepulcro mortuum surgere? Resurrexit et non creditis ei; etiam si de cruce descederet, similiter non crederetis. Sed mihi videatur hoc demones immittere, statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt virtatem crucis, et intellexerunt fractas esse vires suas, et hoc agunt, ut de cruce descendat, sed Dominus sciens adversariorum insidias, permanet in patibulo, ut diabolum destruat.

Et latrones qui crucifixi erant cum eo, et improverabant ei. Hic per tropum qui appellatur σύλληψις pro uno latrone uteque dicitur blasphemasse. Lucas vero asserit quod altero blasphemante, alter increpavit blasphemantem, et confessus est, dicens :

Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum. In corde autem fidelium tres sumimopere manere virtutes testatur Apostolus dicens : *Nunc autem manet, Fides, Spes, Charitas* (*I Cor. xiii*), quas cunctas subita repletus gratia et accepit latro, et servavit in cruce. Fidem namque habuit qui regnatum Domini credidit, quem secum pariter morientem vidit. Spem habuit qui regni ejus aditum postulavit. Charitatem quoque in morte sua vivaciter tenuit, qui fratrem et colatronym pro simili scelere morientem, et de iniustitate sua arguit, et ei vitam quam cognoverat predicavit.

Et dixit illi Jesus : Amen dico tibi, hodie tecum eris, etc. (*Ex Beda*). Semper enim plus Dominus tribuit quam rogatur. Ille enim rogabat ut memor sui fuisse Dominus cum venisset in regnum suum. Dominus autem ait : *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso.* Vita est enim, esse cum Christo, quia ubi Christus, ibi regnum. Quidam duos latrones cum Domino crucifixis, duobus baptizatorum generibus coapant. Quicunque enim baptizatus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Ambo namque similes crucifixi, sed unus in cruce blasphemus pejor, alter est confessione martyr effectus, quia per baptismum, quo cum peccatores essemus abluiimus. Alii dum Deum in carne passum, fide, spe et charitate laudant, coronantur. Alii dum aut filium aut opera baptismi habere renunt, dono quod accepere privantur. (*Ex Hieron.*) In duobus latronibus uteque populus, et gentilium et Iudeorum, primum Dominum blasphemavit, postea signorum magnitudine alter exterritus egit poenitentiam, et usque hodie Iudeos increpat blasphemantes.

A sexta autem hora tenebrae factae sunt, etc. (*Ex Hieron.*) Et hoc factum reor, ut completeretur propheticia dicens : *Occubet sol meridie* (*Amos viii*). Et alio loco : *Occubuit sol cum adhuc media esset dies* (*Jerem. xv*), velut impium scelus sol videre non patitur, et suam in subtractis radiis presentiam, in qua facinus generabatur, ipsa terra contremuit. (*Ex Vulgat.*) Velum templi scinditur, ut quæ honorabiliter latebant, pro tali commisso vulgata vilescent, et ut Josephus refert, voces virtutum cœlestium, migrare de templo volentium, feruntur audite.

A In resurrectione vero Domini, nulla si libus terrorum signa, sed indicia cuncta letitiae visuntur. Angeli albis vestibus cornescantes, enrritur cum gaudio ad sepulcrum, ubi non mortuus inveniretur, sed ubi mors agnosceretur evicta, appellantur mulieres voce pacifica, et quid amplius dicam, omnia salutis aeternæ mysteria revelantur. Et notandum quod Dominus hora sexta sit crucifixus, hoc est, recessuro a centro mundi sole, quando et latroni ait : *Hodie tecum eris in paradyso.* Nam de Adam peccante scriptum est, quod audierit vocem Domini Dei post meridiem (*Gen. iii*). Rationis igitur, imo divinae pietatis ordo poscebat, ut eodem temporis articulo, quo tunc Adæ prævaricanti obcluserat, nunc latroni Dominus poenitenti januam paradisi reseraret. Et qua hora primus Adam, peccando huic mundo mortem invexerat, eadem hora secundus Adam mortem moriendo destrueret.

Et circa horam nonam, clamavit Jesus voce magna, dicens : Heli, Heli, lama sabathhani, hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? (*Ex August.*) Sicut enim esurire et sitiare et fatigari non erat proprium divinitatis sed corporis, ita et quod dicit : *Ut quid me dereliquisti?* corporis vox est. Ut homo ergo loquitur, ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur. (*Ex Ambros.*) Quod clamatum est, a te hoc accepit, pro te liberandum carne indutus est.

C *Quidam autem illic stantes et auditentes dicebant : Heliam vocat iste.* (*Ex Hieron.*) Non omnes, sed quidam quos arbitror milites fuisse Romanos, non intelligentes sermonis Hebraici proprietatem, sed ex eo quod dixit : *Heli, Heli, putantes Hellam ab eo invocatum.* Sin autem Iudeos qui hoc dixerint intelligere volueris, et hoc more sibi solito faciant, ut Dominum imbecillitate infansen, quia auxilium Heliæ deprecetur.

D *Et continuo currans unus ex eis acceptam spongiam impletit acetum, etc.* Et haec facta sunt ut impletoret prophetia : *In siti mea polaverunt me acetum* (*Psal. lxviii*). Iudei quippe ipsi erant acetum, degenerantes a vino patriarcharum et prophetarum, tanquam de pleno vase, de iniustitate mundi hujus impleti, cor habentes velut spongiam cavernosis quodammodo, atque tortuosis latibilis fraudulentum. Hyssopum cui circumposuerunt spongiam acetum plenam, quoniam herba est, humilis, et pectus purgat, ipsius Christi humilitatem congruenter accipimus, quam circumdederunt et se circumvenisse putaverunt. Unde illud in Psalmo : *Asperges me hyssopo et mundabor.* Christi namque humilitate mundamur, quia nisi humiliasset se metipsum factus obediens patri usque ad mortem crucis, non utique sanguis ejus in peccatorum remissionem, hoc est, in nostram mundationem fuisse effusus. Per arundinem vero, cui imposita est spongia, Scriptura significatur, quæ impletatur hoc facto. Sicut enim lingua dicitur, vel Graeca vel Latina, vel alia qualis et,

sonum significans, qui lingua promitur, sic arundo A vaticinia prophetarum, qui et ipsi a petra Christo cum Apostolis petræ vocabulum suscepserant, ut quidquid in eis duro legis velamine cludebatur, scissum patet et gentibus.

Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum. (Ex Beda.) Divine potestatis indicium est emittere spiritum, ut ipse quoque dixerat : *Nemo potest tollere animam meam a me, sed ego pono eam a meipso, ut resurrecti accipiam eam* (Joen. x). Lignum adversus lignum, et manus patenter extenduantur adversus manus continenter extensas, pro solutis et reppassis praebentur, clavis confixa, pro his que ejeccerunt Adam, praebentur manus, que orbem terræ complectentur et revocent, pro humilitate exaltatio, pro suavi et perniciose gusto, suscipitur felis gustus, et mors pro morte mutatur, tenebrae pro tenebris, sepultura pro sepultura, resurrectio pro resurrectione, haec omnia, cura quedam erga nos est Dei, et modicina infirmitatis nostre.

Et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum. (Ex Beda.) Scinditur velum templi, ut arca testamenti et omnia legis sacramenta, quæ tegebantur appareant, atque ad populum transeant nationum. Ante etenim dictum fuerat : *Nous in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (Psalm. lxxv). Nunc autem exaltare super celos Deus, et super omnem, inquit, terram gloria tua. Et in Evangelio prius dixit : *In riam gentium re cibieritis* (Math. x). Post passionem vero suam : *Euntes, inquit, docete omnes gentes* (Math. ultimum). Velum templi scissum est, et omnia legis sacramenta, que prius tegebantur prodiuntur, atque ad gentilium populum transierunt. (Ex Hieron.) In C Evangelio, cuius saepe facimus mentionem, superluminare templi infinitæ magnitudinis, fractum esse atque divisum legimus. Josephus quoque refert (Lib. vii Belli Iudaici, cap. 12) virtutes angelicas praesides quondam templi tunc pariter conclamassemus, transeamus ex his sedibus. Querendum est utrum velum templi scissum est, exterius an interiorius. Sed mihi videtur in passione Domini, illud velum esse concessum, quod in templo foris positum fuit, et appellabatur exterior, ut significaret quia nunc ex parte videamus, et ex parte cognoscimus. Cum autem venerit quod perfectum est, tunc etiam velum interioris diuinum pendendum, ut omnia quæ nunc nobis abscondita sunt, domus Dei sacramenta videamus. Quid significant duo cherubim, quid oraculum, quid vas aureum, in quo manna reconditum fuit. Nunc enim per speculum videamus in imagine, et enim historia nobis velum scissum sit, et ingrediamur atrium Dei, tamen secreta ejus et universa mysteria, quæ coelesti Hierusalem clausa relinquentur, scire non possumus.

Et terra nova est. Juxta illud quod scriptum est in Aggeo : *Adhuc ego semel movebo caelum et terram, et venies desideratus cunctis gentibus, ut ab oriente et occidente veniant, et recumbant eundem Abraham et Isaac et Jacob* (Agg. ii).

Et petras acias sunt. In signum futurae resurrectionis, vel dura corda gentilium, sive petræ universa

A vaticinia prophetarum, qui et ipsi a petra Christo cum Apostolis petræ vocabulum suscepserant, ut quidquid in eis duro legis velamine cludebatur, scissum patet et gentibus.

Et monumenta aperta sunt. De quibus scriptum est : *Vos estis sepultra extrinsecus dealba* (Math. xxii), quæ intus plena sunt ossibus mortuorum, ideo sunt aperta, ut egredierentur de his qui prius in infidelitate mortui erant, et cum resurgentे Christo atque vivente viverent, et ingredierentur cœlestem Jerusalem. Porro secundum litteram, nulli violentum esse videatur, mortuo Salvatore, appellare Jerusalem sanctam civitatem, cum usque ad destructionem ejus semper Apostoli templum ingressi sunt, et ob scandalum eorum, qui de Judæis crediderant. B legis exercuerunt cærenomias, cujusque quadragesimum secundum annum passionis Domini datum est tempus pœnitentie. Illi vero in blasphemia perseverantes, egressi sunt duo ursi de silvis gentium Romanarum, et laceraverunt interficienes eam, et ex eo tempore, non Jerusalem sancta, sed spiritualliter Ægyptus vocatur et Sodoma.

Et multa corpora sanctorum, qui dormierant surserunt, etc. (Ex Beda.) Qui enim resurgentे Dominō resurrexerunt a mortuis, etiam ad celos ascendeant simul ascendisse credendi sunt. Neque ulla ratione illi temeritati fidēs accommodanda, qui eos postea reversi in cinerem, ac denou in monumentis, quæ pridem patescēta sunt ab eis, quibus paulo ante vivi apparuerunt, more mortuorum putant quidam esse reclusos. (Ex Hieron.) Quomodo Lazarus mortuus resurrexit, sic et multa corpora sanctorum resurrexerunt, ut Dominū ostenderent resurgentem, et tamen cum monumenta aperta sunt, non ante surrexerunt, quam Dominus resurgeret, ut esset primogenitus resurrectionis ex mortuis. Quando vero dicitur : *Apparuerunt multis, ostenditur non generalis fuisse resurrectio, quæ omnibus appareret, sed specialis ad plurimos, ut hi viderent, qui cernere merebantur.* Queritur autem cur Marcus dicat : *Erat autem hora tercia et crucifixus eum*, et Joannes dicit : *Erat autem parasceve Pasche hora quasi sexta.* (Ex Vulg.) Quidam hoc scriptorum conjugisse dicit errore. Sed non mihi videtur ullam interpolationem suscipiendam Scripturæ divinæ, quæ ab Ecclesia toto orbe diffusa, inviolabili traditione suscipitur. Et ne per hoc occasio detur hæreticis, non accipiendi in quibus violaverint divina decreta. Nunquid per tot secula latere potuit tam summa lectio? aut non emendari falsitas irrogata? Quid ergo dicimus, nisi aut juxta Marcum, Judæorum vocibus, qua elamarunt Crucifige, hora tercia crucifixum, aut eadem hora iudicio morti addictum exsententia, velut jam crucifixum voluit designare? Ex quomodo secundum Joannem in cruce hora sexta suspensus, quod ex mirabilibus, quæ acciderunt magis existimo, dum ab ipsis momento temporis, sol radios suæ lucis abscondit, ne creatoris sui videret injuriam. Aut si hora est tercia crucifixus, non